
Hrana caini serviciu

 Detalii
-------------------

Organizator: Garda de Coasta●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 03-10-2018●

Termen limita: 03-10-2018●

Data aparitiei: 17-09-2018●

 Domenii
-------------------

Hrana pentru animale de companie (CPV: 15713000)●

Anunt de participare simplificat: [SCN1016308]

Hrana caini serviciu

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 17.09.2018 12:07 DATA PUBLICARE: 17.09.2018 12:07

Documentatie de atribuire:
DF1023826 / 14.09.2018 14:22

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
Garda de Coasta
Adresa:Strada: Zmeurei, nr. 3 Cod fiscal:29521430 Cod postal:900433 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:achizitii.gardadecoasta@igpf.ro Telefon:+40 241553794
Fax:+40 241553794 Adresa Internet (URL):www.politiadefrontiera.ro. Adresa profilului
cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
 I.5) Activitate principala
Ordine si siguranta publica

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:



Hrana caini serviciu Numar de referinta:7
II.1.2) Cod CPV principal:
15713000-9 Hrana pentru animale de companie (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare
II.1.4) Descriere succinta:
Contractul este de furnizare hrana uscata pentru caini de serviciu categoria adulti si juniori, furnizorul
avand obligatia asigurarii transportului gratuit al produsului, la sediul autoritatii contractante,
specificat la punctul II.1.2. Solicitarile de clarificari din partea posibililor ofertanti se vor face cu 5 zile
inainte de data limita de depunere a ofertelor, iar autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si
complet tuturor solicitarilor de clarificare cu 3 zile inainte de data limita de depunere a ofertelor.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Intervalul intre : 12.120,00 si 159.600,00 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 2
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:2
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:-
 II.2) Descriere
FILTRE
NUMAR SAU DENUMIRE LOT
COD CPV
VALOARE ESTIMATA INTRE:
SORTARE: NUMAR VALOARE ESTIMATA
1. Hrana uscata pentru caini de serviciu - categoria adulti
COD CPV:15713000-9 - Hrana pentru animale de companie (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:12.000,00 - 152.400,00 RON
2. Hrana uscata pentru caini de serviciu - categoria juniorI
COD CPV:15713000-9 - Hrana pentru animale de companie (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:120,00 - 7.200,00 RON

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Declaratie privind neincadrarea in prevederile art.164, art.165 si art.167 din Legea nr.98/2016 privind
achizitiile publice. Modalitate de indeplinire: se va prezenta DUAE in format editabil (elaborat conform
formularului standard aprobat de Comisia Europeana) Precizari: Formularul DUAE este pus la
dispozitia ofertantilor, in format editabil, la sectiunea Documentatia de atribuire. a. In cazul depunerii
unei oferte in asociere, fiecare asociat are obligatia de a demonstra indeplinirea cerintei. Aceasta
declaratie se solicita si eventualilor subcontractanti. In cazul depunerii unei oferte individuale/comune
sustinuta financiar si/sau tehnico-profesional de catre tert/terti sustinatori, fiecare sustinator are
obligatia de a demonstra indeplinirea cerintei. - documentele de confirmare ale
asociatilor/subcontractantilor/tertilor sustinatori vor fi prezentate, in urma solicitarii autoritatii
contractante, de ofertantul clasat pe locul I in clasament. b. Ofertantii, tertii sustinatori si
subcontractantii NU trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art.164, 165 si 167 din Legea
nr.98/2016; c. Ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor
va prezenta, la solicitarea autoritatii contractante, documentele justificative care probeaza
indeplinirea cerintelor asumate, dupa cum urmeaza: - certificate constatatoare privind lipsa datoriilor



restante la momentul depunerii acestora, cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la
bugetul general consolidat (buget local si buget de stat); -cazierul judiciar al operatorului economic si
al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator
economic sau al celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa
cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC/actul constitutiv; -dupa caz, documente prin
care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la
art.166 alin.(2), art.167 alin.(2), art.171 din Legea 98/2016 privind achizitiile publice, cu modificarile si
completarile ulterioare; -alte documente edificatoare, dupa caz. - in cazul in care in tara de origine
sau in tara in care este stabilit operatorul economic, nu se emit documente de tipul celor solicitate
sau acestea nu vizeaza toate situatiile cuprinse la art.164, art.165 si art.167, se accepta orice
document considerat edificator emis de autoritati competente din tara respectiva; - in cazul
ofertantilor persoane juridice/fizice straine documentele vor fi transmise in limba in care au fost
emise, insotite de o traducere autorizata a acestora in limba romana. Lista persoanelor cu functie de
decizie din cadrul autoritatii contractante: Cicu Laurentiu Cristian - director Guiu Bogdan Adrian -
director adjunct Motoi Gheorghe Dan - serviciul logistic Baran Simona - contabil sef Dinu Costel -
marketing-achizitii Culea George Adrian - juridic Ianul Elena - tehnic Declaratia privind neincadrarea in
prevederile art.59 (neincadrarea in situatii generatoare de conflict de interese) din Legea nr.98/2016
privind achizitiile publice se va prezenta odata cu DUAE (Formularul J).
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii
din tara de rezidenta, ca este legal constituit si ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a
constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul
contractului. Modalitate de indeplinire: se va prezenta DUAE. - in urma solicitarii autoritatii
contractante adresate ofertantului situat pe locul I in clasament (pentru fiecare lot), acesta va
prezenta documentul justificativ, astfel: 1. Certificatul constatator eliberat de Oficiul Registrului
Comertului de pe langa instanta competenta, din care sa rezulte ca obiectul contractului are
corespondent in codurile CAEN ce reglementeaza obiectul de activitate al ofertantului, respectiv
producerea si/sau comercializarea de "hrana pentru animale de companie"; Informatiile cuprinse in
certificatul constatator trebuie sa fie conforme cu realitatea la data depunerii documentului. In cazul
unei asocieri, fiecare asociat este obligat sa prezinte aceste documente, pentru partea din contract pe
care o are de realizat. 2.Persoane juridice/fizice straine: Documente care dovedesc o forma de
inregistrare/atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional (vor fi insotite de o traducere
autorizata in limba romana), in conformitate cu prevederile legale din tara de rezidenta.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
1.) Experienta in domeniu pentru operatorul economic sau asocierea de operatori economici, situati
pe locul I in clasamentul rezultat in urma evaluarii: se solicita lista principalelor livrari de produse
similare din ultimii trei ani, din care sa rezulte valori, perioade, beneficiari, indiferent daca acestia din
urma sunt autoritati contractante sau clienti privati. - Se va completa DUAE cu precizarea de
informatii cum ar fi: numarul si data contractului invocat drept experienta similara, valoarea,
beneficiarul, data si numarul documentului de receptie, precum si ponderea si/sau activitatile pentru
care a fost responsabil. Valorile vor fi exprimate in lei. Ofertantii care trebuie sa efectueze conversia
altor monede decat Leu, vor utiliza ratele de schimb medii anuale stabilite de catre BCE. Pentru anul
in curs, transformarea in lei se va face la cursul BCE din ziua publicarii anuntului de participare
simplificat. Pentru demonstrarea celor declarate in DUAE, ofertantul (in cazul unei asocieri, fiecare
membru al asocierii) situat pe locul I in clasamentul rezultat in urma evaluarii va trebui sa prezinte
certificari/documente/recomandari/ procese verbale de receptie emise sau contrasemnate de catre
autoritatea contractanta sau de catre clientul beneficiar care sa confirme derularea corespunzatoare
a livrarilor de produse similare.

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA



 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Da
Acord-cadru cu un singur operator economic
Numarul maxim preconizat de participanti la acordul-cadru:-
Justificarea oricarei durate care depaseste patru ani:-
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:03.10.2018 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:03.01.2019
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:03.10.2018 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Nu

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Toate comunicarile intre autoritatea contractanta si ofertanti, pe parcursul depunerii ofertelor si
evaluarii, se vor face prin platforma SICAP, prin mijloace electronice. Orice solicitare de clarificare la
documentatia de atribuire, din partea ofertantilor se va transmite prin SICAP. Clarificarile primite prin
alte mijloace, nu vor fi luate in considerare. Pe parcursul evaluarii ofertelor, autoritatea contractanta
va transmite clarificarile spre ofertanti, tot prin platforma SICAP. 1)In cazul in care doua sau mai multe
oferte obtin un punctaj egal si sunt clasate pe primul loc, entitatea contractanta va solicita (prin
intermediul SICAP) prezentarea unei noi propuneri financiare, caz in care acordul cadru va fi atribuit
ofertantului a carui noua propunere obtine punctajul cel mai mare. 2) Ofertantul va elabora oferta in
conformitate cu prevederile din documentatia de atribuire si va preciza in cadrul propunerii tehnice
si/sau propunerii finaciare informatiile care sunt confidentiale, clasificate sau sunt protejate de un
drept de proprietate intelectuala. Documentele emise in alta limba decat limba romana vor fi insotite
de traducerea autorizata a acestora in limba romana. 3) La momentul depunerii ofertelor, operatorii
economici vor incarca DUAE - Documentul Unic de Achizitie European in format editabil, urmand ca
documentele justificative sa fie solicitate numai ofertantului clasat pe primul loc, in urma finalizarii
evaluarii ofertelor. 4) Pentru informatiile privind subcontractantii si asociatii se va completa DUAE.
Oferta trebuie sa cuprinda un acord sau o scrisoare preliminara de asociere in care sa se mentioneze
ca toti asociatii isi asuma raspunderea colectiva si solidara pentru indeplinirea contractului, ca liderul
asocierii este imputernicit sa-si asume obligatii si sa primeasca instructiuni in numele tuturor
asociatilor si este raspunzator in nume propriu si in numele Asocierii, pentru indeplinirea contractului



(Formularul H - Model acord de asociere).
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642
/ +40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:5 zile incepand cu ziua
urmatoare luarii la cunostinta despre un act emis de autoritatea contractanta care este considerat
nelegal.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
Garda de Coasta
Adresa:Aleea Zmeurei, nr.3 Cod fiscal:- Cod postal:900433 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:achizitii.gardadecoasta@igpf.ro Telefon:+40 241553794
Fax:+40 241553794 Adresa Internet (URL):www.politiadefrontiera.ro. Adresa profilului
cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
17.09.2018 12:07

LISTA DOCUMENTELOR DIN DOSARUL COMPANIEI SOLICITATE
Declaratie privind eligibilitatea Certificat de cazier fiscal pentru companie Certificat de cazier judiciar
pentru companie Certificat/e de cazier judiciar pentru administrator Certificat de atestare fiscala
Certificat fiscal cu privire la impozitele si taxele locale Certificat constatator eliberat de Oficiul
Registrului Comertului

(LicitatiaPublica.ro)


